COMITE INTERAFRICAIN DETURES HYDRAULIQLES
CUEN.

8 2 4

AFW 84

/

.
j
|
i
i
[
!
!
i

" CONCEPTION GENERALE DES SYSTEMES
D'ASSAINISSEMENT URBAIN
DANS LE CONTEXTE AFRICAIN

ASPECT TECHNIQUE

Financé par le Fonds d'Aide et de Coopération [&QU- FWW. 8@
2260

@ de la République Frangaise
JUILLET 1984

BCEOM




COMITE INTERAFRICAIN D’ETUDES HYDRAUUQUEé
C.LEH

P fad g el Ry YN I

CONCEPTION GENERALE DES SYSTEMES
D’ASSAINISSEMENT URBAIN
DANS
LE CONTEXTE AFRICAIN

... .ASPECT TECHNIQUE
' LIBRATY, DITERNATIONS L BEFETNOE !

i ':
i opreser vmen e e e R N R Y S S I VA
k CEiaT s L O T NI LU ELY '
v foey S - U

! n b/ ~ \ J ) 44-:-'; o

e Lt~ WOw A1 ‘O b

o Y9 dvam a9 U‘Q{F\\/Q\{

_ ~Financé pat le Fords d"Aide et dé Coopération
[...]
On distingue trois types de lagunes :
. les lagunes profondes fonctionnant en anaérobiose,

. les lagunes de faible profondeur ou bassins de stabilisation, de grande
surface, dans lesquels la flore bactérienne, essentiellement aérobie, hydrolyse
la matiére organique et la dégrade grace i l'oxygéne qui lui est fourni par
1'activité de photosynthése des algues de surface (qui trouvent 12 un milieu
favorable 4 leur développement) et par échange gazeux air-eau i la surface.

. les lagunes de finition, en complément d'un traitement traditionnel et fonction-
nant en aérobiose.

Le type de lagune le plus utilisé est le bassin de stabilisation dans lequel les
effluents bruts sont soumis aux processus naturels biochimiques de l‘'autoé-
puration.



98

LE LAGUNAGE NATUREL eaux usées

v
PRETRAITEMENT

Lagunen®!

Lagunen®2

Lagunen?3

—

T ' / \ 0.5m

Coupe type

. \ y
~1ma
<1,50 m

j lame déversante

.
-L.~a-——.-—l—~.-
ot s N nn ¢ T ¢ v o — ] —

fextrait de ¢4)




99

On admet que lorsqu'on dispose de terrains importants, sous un climat favorable
avec un degré d'ensoleillement important, l'épuration par voie biologique
constitue la solution la plus économique pour le traitement des eaux domestiques.
Utilisé depuis des sikcles en Asie et en Europe, ce procédé a connu une extension
considérable sous divers climats : U.S.A., Canada, Australie, Sudtde, etc.

La taille des bassins est déterminée en fonction de la charge polluante ad-
missible (sur effluent brut non décanté) exprimé en kg de DBOg par hectare et par
jour. Dans les pays a climat tempéré, l'expérience montre gque les charges
admissibles sont les suivantes : '

- bassins strictement anaérobies : 500 a 700 kg

- bassins aérobies : 40 4 60 kg

Il n'y a pas eu, & notre connaissance, d'expérience permettant de vérifier la
validité de cette norme sous les climats tropicaux des pays membres du Comité.

8i l'on admet le chiffre de 40 g de DBOg par habitant et par jour, ces valeurs
s'expriment en nombre d'habitants :

- gsans décantation primaire :

. bassins anaérobies : 12 500 & 17 500 hab/ha
. bassins aérobies : 1000 a 1 500 hab/ha
- avec décantation primaire :
-« bassins anaérobies : 18 000 & 25 000 hab/ha
. bassins aérobies : 1500 & 2 500 hab/ha

Selon les types, lés rendements peuvent atteindre de 60 & 90 & en M.E.S. et 65 X
95 & en D.B.O.g5. Le pouvoir de réduction est par ailleurs important sur les oeufs
de parasites et sur les bactéries. Ces rendements dépendent du temps de séjour
des effluents que l'cn admet en général de 20 a 30 jours pour les bassins
aérobies.

Les inconvénients de mise en oeuvre sont les suivants :

-~ curage nécessaire des boues au fond Ges bassins et évacuation.:

production importante d'algues (desherbage obligatoire).

surface importante de bassins a entretenir.

‘nécessité parfois 4°’imperméabiliser le terrain.

prolifération des moustiques.

risques d'odeurs (bassins anaérobies surtout).



100

SCHEMA D'UNE STATION COMPLETE - EPURATION PAR BOUES ACTIVEES

Esu épurée
(vers ie fleuve)
bt
Récupdré pour
le chautfage
Stériti- Gaz du digesteur
sateur ou autres
chiore utilisations
rexad  Décanteur
- secondaire
N
- Digesteur
: F7 lag
. F Iss
: #* 1%
- . ‘ . '-’ .
: S
- (] 85 > o
ll.'.l'l‘ $°\> < (\
ange 4 a\
s )
<©
Lits
| ds séchage
Décanteur
primaire
| P | Eaux d'égouttage des boues digérées
!
|
]
!
Chambtwe
a sable Sable Dépdt
e oo ge boues digérdes
et de sable
Grille Fumiers Enfouissemant
Ao —am des fumiers
€au brute

(Extrait de D4)

~——




101

- Epuration par filtration :

On utilise la possibilité de disposer de grandes surfaces de terrains sableux de
granulométrie fine (0,2 & 0,5 mm de diamétre) sans activité agricole.

Comme pour 1l'épandage sur le sol, des normes de superficie seraient a définir
pour l'utilisation de ce procédé dans les conditions particulieres des pays
membres du C.I.E.H. En France, on admet comme base, par hectare de terrain, un
effluent correspondant a celui d'une population de 2 000 habitants.

c2) procédés biologiques artificiels

Ces procédés permettent d'intensifier les phénoménes de transformation et de
destruction des matitres organiques sur des surfaces réduites. L'épuration
biclogique artificielle réduit de 90 % la DBOg. Les installations récessitent un
génie civil important. Deux grands types de procédés sont employés, l'un
utilisant les lits bactériens, l'autre les boues activées.

- 1lits bactériens : le principe consiste 3 faire ruisseler les eaux usées
préalablement décantées sur une nasse de matériaux poreux servant de support
aux micro-organismes épurateurs. Afin d'apporter dans l'épaisseur de la masse
poreuse l'oxygéne nécessaire au maintien des bactéries aérgbies en bon état de
fonctionnement, une aération naturelle ou une ventilaticn forcée est pratiauée.
On préconise aujourd'hni les lits bactériens a haute charge hydraulique (20 -a
40 m3 d'eaux usées par m2 de filtre, avec un recyclage des eaux).

D'autres procédés a culture fixée sont utilisés :
- 1lits bactériens a tubes plastiques,
- disques et tambours biologiques.

- boues activées : les procédés intern-ifs & culture iibre qui recouvrent les
différentes utilisations des boues activées restent inconstestablement les
plus performants au plan du rendement épuratoire évalué en MES, DTO, D2Og.
Cette technique propose une accélération artificielle du procescus d'autc-
épuration, les bactéries aérobies é&tant soumises & l'action prclongée d'une
forte oxygénation obtenue par l'introduction d'air réguli®drement réparti dans
l'effluent. Le bon fonctionnement des installations nécessite uae chzarge
réguliere, un effluent dépourvu de produits chimiques inhibiteurs, une surveil-
lance suivie... Ces installations coliteuses et délicates doivent étre réser-
vées aux centres importants.

- lagunage aéré : la lagune aérée est un vaste bassin, ou étang, comportant un
systeme d'aération artificielle assurant l'oxygération des eaux usées et
permettant de maintenir un milieu aérobie. La lagune se comporte commne un
systeme de boues activées sans recirculation.






103

d) traitement tertiaires

La nécessité d'un traitement complémentaire dépend de la qualité souhaitée pour
les eaux épurées en vue de leur réutilisation :

appoint pour les bhesoins d'hygi®éne publique (arrosage ...),

irrigation,

alimentation de plans 4'ean,

alimentation humaine, & partir du cours d'eau récepteur ou d‘'une nappe en
liaison avec celui-ci, les sujétions de traitement préalable pouvant &tre
grandement réduites par une épuration plus poussée des rejets.

Ces traitements dits tertiaires ne s'appligquent qu'a des eaux ayant subi les
traitement primaires et secondaires ayant permis de réduire la DBO et les MES de
80 A 90 %. Ils visent plus particulidrement i :

- réduire davantage la masse de DBO et MES,

détruire la plupart des micro-organismes pathogenes par désinfection,

supprimer certaines substances toxiques (mercure),

lutter contre les micropolluants non biodégradables (détergents, pesticides,
insecticidesn),

atténuer la masse des sels nutritifs qui provoquent l'asphyxie des eaux
lacustres {azote, phosphore),

Tous les types de traitement correspondants sont difficiles et cofliteux et ne sont
A mettre en oceuvre que dans des cas tres particullers (faciliter la prise d'eau
potable en rivikre, réduire le colit des adductions Ad'eau en réduisant la longueur
du réseau 4'adduction ...). Parmi les procédés, on peut citer :

la filtration et micro-filtration,

la précipitation a la chaux,

la chloration ou l'ozonation,

la stérilisation,






105

1.2.4. problémes de bhoues

Les effluents admis dans une station d'épuration en ressortent sous forme de
boues essentiellement, de pollution organique ou minérale {(dissoute ou en
suspension dans l'eau épurée) et de gaz. Les quantités de boues recueillies
dépendent des procédés d'épuration (1), de la nature des eaux résiduaires brutes,
des durées de rétention, des conditions de température et d'aération. Les
problemes posés par ces boues consistent A s'en débarasser rationnellement,
économiquement et sans occasionner 4d'autres.nuisances.

a) destination finale des boues

L'élimination des boues produites constitue un des principaux postes de dépenses
en matiere 4'épuration. La matidre boueuse a cependant une valeur certaine qui
mérite que l'on s'intéresse A sa valorisation.

- amendement des sols : lorsqu’elles présentent une siccité minimale de 30 8, les
boues stches constituent un excellent fertilisant par ses composants (matidres
minérales, matidres organiques, azote organique). Le risque sanitaire ne
concerne que les utilisations pour des cultures maraicheéres ou des produits
consommés crus, qui doivent &tre exclues.

- compostage : la production 4'un compost par traitement commun avec des ordures
ménageéres peut @tre une solution intéressante du point de vue économique
contribuant & 1l'apport aux terres d'un produit humigéne comparable au fumier
classique : '

-~ récupération d'énergie : production de gaz méthane,

~ décharge contrdlée : actuellement la destination la plus courante,

- incinération : avec les ordures ménageres.

b) traitement des boues

La destination finale des boues impose la réduction de leur volume (2) et de leur

pouvoir fermentescible. Ce traitement comporte donc généralement les trois étapes

suivantes : -

- stabilisation et concentration : elle s'effectue par voie biologique ou
chimique :

. digestion anaérobie se traduisant par la production de gaz méthane du fait
de l'action des bactéries (3).

. stabilisation & la chaux et floculation au sulfate d'alumine (ou emploi de
polyélectrolytes organigues de synthése).

1 & la suite d'une épuration par lit bactérien la production de boues fraiches
est de l'ordre de 1,5 l/hab/jour, elle peut aller jusqu'a 3 1/j/hab au moyen de
1'épuration par boues activée représentant alors 300 m3 par jour pour une ville
de 100 000 habitants.

2 les boues primaires et secondaires contiennent 95 & 98 % d4d'eau

3 la meilleure action des bactéries est atteinte pour une température de 33 A
35° c.






107

- deshyd:atatioh des boues : les principaux procédés sont :

. la décantation dans des épaississeurs avec temps de séjour élevé,

. les lits de séchage : les boues issues du digesteur sont réparties sur des
nassifs drainants (sable et machefer). Aprds un délai de 4 2 6 semaines, la
‘boue séchée ne renferme plus que 50 3 55 8 d'eau. Cette technique exige des
surfaces importantes évaluées dans les pays développés 2 1 n2 pour 2,5 a 3
éguivalents~-habitants.

- évacuation du produit : en fonction de son utilisation &ventuelle.

¢) choix d'un systime de traitement

Le colt des opérations de traitement et 4'évacuation des boues demande que 1'on
choisisse avec soin la solution optimale en fonction du cas d‘'espice :

- chaque fois que possible, c'est l'utilisation agricole avec emploi des boues 3
1'état liquide qui représentera la solution la plus rationnelle aprds avoilr
effectué une étude sérieuse sur la nature des terres, du sous-sol et les
spéculations agricoles.

- pour des villes importantes, la solution radicale d'élimination par inci-
nération simultanée avec les ordures ménagiéres s'impose souvent.

1.2.5. Critéres de choix du procédé d'épuration

Pour un probl¥me donné, la démarche conduisant au choix de 1la filikre d'épuration

peut étre scindée en deux temps :

- définition du degré 4d'épuration devant 2tre atteint avant le rejet,

-~ choix du procédé de traitement le mieux adapté, c'est-a~-dire permettant
d'assurer dans les meilleures conditions techniques et &conomiques le degré
4'épuration défini.

Les critdres essentiels intervenant dans ce choix sont les suivants :

a) critbres d'ordre technique

~ respect du niveau de qualité des effluents rejetés,

- performances d'épuration (en MES, DBO, DCO et azote total),






109

- possibilités d'eitension des insgtallations,
- l'adaptation du Systémevauvaariations de charge polluante et de débit,
~ le traitement deé bouesfeé leur élimination.

b) critéres relatifs & 1'expioitation de la station

- deg:é de fiabilité des éqﬁipements,
- le besoin en personnel,
" - le besoin en matibres consommables et les transports.
¢) criteres économiques
- cofit d'investissement,
- colits de fonctionnement,’ de gestion, d'entretien.
d) critdres relatifs A l’enbiébﬁnement
- implantation et topographie des lieux,
- importance des nuisances,
- souéi'du site et de 1l'environnement.

On trouvera ci-apres :

- un tableau présentant pour les différentes grandes filidres les rendements en
MES et DBO, les pouvoirs de réduction (oeufs de parasites et bactéries) et
diverses observations permettant une amorce de choix.

- extrait des Cahiers Techniques de la Direction de la Prévention de la Pol-
lution, un tableau précisant la plus ou moins grande adéquation des différentes
filiéres en fonction des caractéristiques de 1'eau brute, les procédés de
stabilisation des boues adaptées 2 la filikre et le niveau des dépenses i
prévoir pour chacune d'elles tant en investissements qu'en charge d'exploi-
tation.

Ces tableaux seront utilement consultés pour orienter le choix du procédé

d'épuration 2 mettre en ceuvre. On n'oubliera pas cependant gque les sujétions
d'exploitation (importance et technicité du personnel d'exploitation nécessaire,

" fiabilité des équipements, facilité de réparation...) doivent constituer dans les

pays en voie de développemént un critere decisif de ce choix. On notera & cet
égard l'intérét des procédées extensifs tels que le lagunage, par ailleurs bien
placés aux plans des performances épuratoires et des cofits d'investissement et
d'exploitation.




ELEMENTS DE CHOIX DES FILIERES D'EPURATION

110
; ritéros Adaptaiion de ia tilire Mrocrdds de siabitisation
Hilere d-a,,mcc,,,,o,. sux caraciérisiiques de Vesa brose 063 0000S S4ADEs & 14 litere Cott
d'épuration m - Remarques
et niveaux de rejet Gonceer E | [Verhsem & e o P xm r‘.z lok
dievens ) Taties | Impent. .
b} DECANTATION g":”'mm "mem: ';!‘pcmn 1081311a°i0ns.
st e 381100 Jorobin pour \nstalignon
g ] SIMPLE bonne | moyenne jmddioctel doone | boane oud oul agy deve Iaibie ?::‘o:lmma ’Lmlq::,;,vcc usnvdrmvm‘n":\"«':cc ;'::12» pour Ins
3
G -Reuumum dey dosas dn reacnt e loncitan dos debdir
: FLOCULATION- vonne |movenne {mediocre| bosae | sosne ' u ues | de s # dettts.
‘g DECANTATION o ° fon v | e “Conviont aus istallatiums mtveanes et impurianies.
@
e
=1ib
w - Nécesylie an dassin tampon.
& lou FLOCULATION. boane | bonne v " v ous non noa tove diove |- inmieressam puur les prniies o1 moyrnngs voilectivites
E fLOTTATION i - Néussne ¥no wmpitence sdricust puST Fexplonaion.
=1c
v
j
< .
o~ FLOCULATION- 2 soane [mediecrs] aane ssaz |- Prodiémen (\Mmmuuun en doyes.
- MICROTAMISAGE e ol B Bl Manlll Bl K une .
i
- Implique dce coatrainies o site.
LAGUNAGE NATUREL boane | bonne | hoame | wane | bosas ans odjer. ";;:'m 1".::. -COMVILAL 8UX palites Collectivites,
h 3 - Rorme alficactid do devinfection.
-1mplique des contraintey 40 vpe.
LAGUNAGE AERE boase | tooms | bunne | soane | sonae san odun. e | moven |-i:ramde tuciita geaprianin.
srisble - RISQUU g presiace € 3IRUeS dons Fetliunn 13
i
. - wea'dd indate 1 adapre Uitk BUERHILTAATY
- LITS BACTERIENS wt | | oea | AR Hmoren |t et aus vanbiaes drcrare |
Pt
2 !
g c
8 DISQUES BIOLOGIQUES oul oul oul prov m i anm gindaiemant ::: adapte auxd?('u’!‘(:rr:‘ralmm Hhocaics
= | f
%‘ Loues ACTIV'«‘.F.S ! Provcadd ubshalernmnt mal sadIpe ] LI e i
o | roms :T Py ‘". nw Al i1 it R TR I TN T L ¢ 14 TS TS
S]d | MOVENNE cHARGE _ p rosdud mume }
< :
=z BOUTS ACTIVEES : {
*MOYENNE CHARGE DA la P s dactroniement
DOPAGE A L'OXYGENE bonee |mwwveise] bomse | tenne fmovenoel owi | owt | mon ] dlew fmoyen | O bion poucl Sinsiataons oxi f
rua !
{
BOUES ACTIVEES 1o St o 1 Heditemants st an serie, dHliculics #a dricaatanon ‘
' MOYENNE CHARG 3 !
bagdboatiprees E. voane | mettocre wane | S | 4y au von | oews | i{,."'m,w aramen), ¥ parictie 1
PHVYSICO-CHIMIQUE h ~Convion: 'p:;r o::'sc o tarsque ia pop .
nses 4'énenthy clevens on perinde d: Rarge.
:gg:‘%gg“r‘;%isor‘ GLE botine |medtocre {médiocre | tonas [moyenss wans abict, Hevd Hevd ; %mxm ;E; u;»:; :“ G ges p._:mg:clt‘: ‘fmlﬂmc